
DECRETO N. 335 DEL 29/03/2024
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  STAMPA,  EDITORIA,  TIPOGRAFIA  DI  PRODOTTI  DI 
CARTOTECNICA, STAMPATI, MODULISTICA E SERVIZI CONNESSI - PROROGA DEL 
CONTRATTO  IN  CORSO  E  CONSEGUENTE  ADESIONE  A  CONVENZIONE 
ARIA_2023_051



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
- in data 31.03.2024 risulta in scadenza il contratto per il servizio di gestione del centro  
stampa aziendale affidato alla ditta Alba S.r.l. con sede legale in Via Zoe Fontana,00100, 
Roma, P.IVA 11549981006;
-  si  rende necessario  garantire  il  servizio  in  parola  onde soddisfare  le richieste delle 
Strutture di questa A.S.S.T. relative alle attività di stampa, editoria, tipografia di prodotti di 
cartotecnica, stampati e modulistica;

CONSIDERATO che:
ai sensi dell’art. 7, comma 1, Legge 6 luglio 2012, n. 94, “gli Enti del Servizio Sanitario 
Nazionale sono tenuti ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate dalle 
Centrali  regionali  di  riferimento  ovvero,  qualora  non  siano  operative  convenzioni  
regionali, le convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a”;
le determinazioni regionali in ordine alla gestione del Servizio Socio Sanitario da ultimo 
adottate con D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024 e le normative in essa richiamate 
in quanto vigenti, nonché le pregresse deliberazioni della Giunta Regionale della 
Lombardia ivi elencate stabiliscono, per le aziende ed enti del Sistema Sanitario 
Regionale, l’obbligatorietà di adesione alle Convenzioni stipulate da ARIA s.p.a. e Consip 
s.p.a.;

DATO ATTO che risulta attivata Convenzione denominata ARIA_2023_051 convenzione 
per l’affidamento del  servizio di  stampa, editoria,  tipografia di  prodotti  di  cartotecnica, 
stampati, modulistica e servizi connessi a favore degli enti sanitari di cui all’art. 1 della 
L.R. n. 30 del 27/12/2006 s.m.i., affidata all’operatore economico Infolio Scarl, con sede 
legale  in  Viale  Rosario  Rubbettino  108,  88049,  Soveria  Mannelli  (CZ),  P.IVA 
03486520798;

VISTA la documentazione relativa alla Convenzione in esame, nonché tutte le 
informazioni necessarie per l'avvio delle procedure di adesione mediante NECA 
(Negozio Elettronico Centrale Acquisti);

CONSIDERATO che:
-  l’attuale contratto prevede un centro stampa interno, operativo all’interno dell’Azienda a 
differenza del nuovo contratto in attivazione mediante convezione ARIA;
-  il  contratto  in  essere  comprende  sia  la  gestione  diretta  delle  richieste  di  stampati 
richiesti sulla base dei modelli autorizzati dalla Struttura Qualità ed Accreditamento sia il  
servizio di consegna diretta a tutte le strutture sanitarie richiedenti, anche presso tutte le 
sedi territoriali;



RITENUTO opportuno prevedere, in accordo con la Direzione Sanitaria Aziendale e con 
la Direzione Aziendale Professioni Sanitarie e Socio Sanitarie, un periodo transitorio della 
durata  di  tre  mesi, in  cui  si  prevede  che  il  contratto  attualmente  in  corso  di validità 
rimanga attivo  con  l’attivazione  graduale  del  nuovo  contratto  che verrà  stipulato  con 
l’operatore economico Infolio Scarl;

CONSIDERATO il Parere MIMS 12 aprile 2023, n. 1901;

ACQUISITA la disponibilità, tramite nota conservata in atti, protocollo n. 16004/2024, da 
parte della ditta Alba S.r.l, a garantire, per un periodo di n. 3 mesi a decorrere dalla data di 
scadenza  dell’attuale  contratto,  lo  svolgimento  delle  prestazioni  relative  al  servizio  in 
parola;

RITENUTO, pertanto:
•  di  aderire,  mediante  ordinativo  di  fornitura,  alla  convenzione  ARIA_2023_051  per 

l’affidamento  del  servizio  di  stampa,  editoria,  tipografia  di  prodotti  di  cartotecnica, 
stampati, modulistica e servizi connessi a favore degli enti sanitari di cui all’art. 1 della 
L.R. n. 30 del 27/12/2006 s.m.i., aggiudicata alla Infolio Scarl, con sede legale in Viale 
Rosario  Rubbettino  108,  88049,  Soveria  Mannelli  (CZ)  P.IVA 03486520798, dal 
01.04.2024, e fino al 20.02.2027, per una somma pari ad € 350.429,51 IVA esclusa;

•  di prorogare il contratto attualmente in corso di validità con la ditta Alba S.r.l. per il 

servizio in parola, per un periodo di 3 mesi, dal 01.04.2024 al 30.06.2024, per un  
importo pari ad € 75.000,00 IVA esclusa;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di  cui  all’art.  15 del  D.Lgs n. 36/2023,  è stato individuato nel  Dott.  Giacomo 
Giatti, Responsabile della Struttura Semplice Appalti Lavori Servizi Tecnici e Beni Mobili  
Patrimoniali;

RITENUTO di nominare, secondo quanto previsto dall’art. 114 del D. Lgs. n. 36/2023, 
dopo averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di 
conflitto di interesse, quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto la Dott.ssa Camelia 
Gaby  Tyron, Responsabile  Appropriatezza  e  Documentazione  Sanitaria, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;

PRECISATO che gli importi derivanti dal presente provvedimento verranno contabilizzati 
sul conto economico 80450583 -  Servizio  produzione stampati  in  appalto  dei Bilanci 
2024/2027 di questa A.S.S.T.;



PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 
da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO  che  il  Direttore  della  Struttura  Complessa  Bilancio  -  Programmazione 
Finanziaria e Contabilità attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante 
dal presente provvedimento;

ACQUISITI  i  pareri  del  Direttore  Amministrativo,  del  Direttore  Sanitario  e  del  Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

1. di aderire, mediante ordinativo di fornitura, alla convenzione ARIA_2023_051 per 
l’affidamento del servizio di stampa, editoria, tipografia di prodotti di cartotecnica, 
stampati, modulistica e servizi connessi a favore degli enti sanitari di cui all’art. 1 
della L.R. n. 30 del 27/12/2006 s.m.i., aggiudicata alla Infolio Scarl, con sede legale 
in Viale Rosario Rubbettino 108, 88049, Soveria Mannelli (CZ) P.IVA 03486520798, 
dal 01.04.2024, e fino al  20.02.2027, per una somma pari  ad € 427.524,00 IVA 
inclusa;

2. di prorogare il contratto attualmente in corso di validità con la ditta Alba S.r.l., con 
sede legale in Via Zoe Fontana,00100, Roma, P.IVA 11549981006, per il servizio in 
parola, per un periodo di 3 mesi dal 01.04.2024 al 30.06.2024 per un importo pari  
ad € 91.500,00 IVA inclusa;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), a cui sono attribuite le 
funzioni di cui all’art. 15 del D.Lgs n. 36/2023, è stato individuato nel Dott. Giacomo 
Giatti, Responsabile della Struttura Semplice Appalti Lavori Servizi Tecnici e Beni 
Mobili Patrimoniali;

4. di  nominare,  secondo quanto previsto  dall’art.  114 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  dopo 
averne preventivamente verificata l’assenza di motivi di incompatibilità e di conflitto 
di  interesse,  quale  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  la  Dott.ssa  Camelia 
Gaby Tyron, Responsabile Appropriatezza e Documentazione Sanitaria, cui viene 
demandato il compito di effettuare verifiche e controlli circa la puntuale osservanza 
da parte della Ditta aggiudicataria di  tutte le prescrizioni, disposizioni e clausole 
contenute nei documenti regolamentanti il servizio di cui trattasi;



5. di contabilizzare gli importi derivanti dal presente sul conto economico 80450583 - 
Servizio produzione stampati in appalto dei Bilanci 2024/2027 di questa ASST;
 

6. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO AVALDI GUIDO
DIRETTORE SANITARIO LORENZONI MARIANNA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BELLANI ANGELA

DIRETTORE GENERALE
GEROLA ANNA

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


